

# BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL: 31 DE OCTUBRE DE 2023

(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
<b>DISPONIBILIDADES</b>	9,539,953,003.84			<b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>	49,305,069,186.93		
Caja		1,614,158,376.22	79,921,648.19	Depósitos Monetarios		13,784,460,203.16	3,774,095,022.86
Banco Central		4,716,536,109.74	1,396,289,558.61	Depósitos de Ahorro		15,911,008,653.34	2,842,978,897.62
Bancos del País		2,210,981.71		Depósitos a Plazo		8,588,758,237.59	4,250,073,920.96
Bancos del Exterior			1,576,852,586.64	Depósitos a la Orden			
Cheques a Compensar		137,851,274.46	15,556,699.33	Depósitos con Restricciones		133,190,765.14	20,503,486.26
Giros sobre el Exterior			575,768.94				
<b>INVERSIONES</b>	19,436,656,956.61			<b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>	4,613,351,189.84		
En Títulos-Valores para Negociación				Del Banco Central			
En Títulos-Valores para la Venta		12,475,175,001.10	2,068,790,860.82	De Instituciones Financieras Nacionales			
En Títulos-Valores para su Vencimiento		574,598,000.00	239,091,625.84	De Instituciones Financieras Extranjeras			4,456,700,789.84
Operaciones de Reporto		4,057,100,000.00	56,394,144.00	De Organismos Internacionales			156,650,400.00
Certificados de Participación				<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	6,461,829.00		
Intereses pagados en compra de Valores		917,670.97	816,839.41	Bonos			6,461,829.00
(-) Estimaciones por Valuación		36,227,185.53		Pagarés Financieros			
				Obligaciones Financieras a la Orden			
				Obligaciones Financieras con Restricciones			
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	31,728,404,641.68			<b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>	168,691,639.80	40,133,743.58	128,557,896.22
Vigente		20,638,481,384.52	11,800,523,941.08				
Vencida		263,443,307.30	65,529,831.86	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	935,071,889.92	813,059,943.65	122,011,946.27
(-) Estimaciones por Valuación		710,474,316.35	329,099,506.73				
				<b>PROVISIONES</b>	56,236,161.35	56,236,161.35	
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR</b>	355,584,646.30	285,897,330.06	69,687,316.24	<b>SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS</b>			
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	247,580,072.89	239,847,402.87	16,770,938.01	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	1,214,040,600.00		1,214,040,600.00
(-) Estimaciones por Valuación		9,038,267.99		<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	86,790,654.49	64,418,912.69	22,371,741.80
<b>BIENES REALIZABLES</b>	452,453,233.76	703,898,836.41		<b>SUMA DEL PASIVO</b>	56,385,713,151.33		
(-) Estimaciones por Valuación		251,445,602.65		<b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>	342,206,490.18	295,442,780.42	46,763,709.76
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	220,446,954.33	220,354,169.89	92,784.44	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	2,268,011,600.00	7,000,000,000.00	
(-) Estimaciones por Valuación				<b>CAPITAL PAGADO</b>		4,731,988,400.00	
				Capital Autorizado			
<b>OTRAS INVERSIONES</b>	31,151,982.20	31,151,982.20		(-) Capital No Pagado			
(-) Estimaciones por Valuación				Casa Matriz, Capital Asignado			
<b>SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS</b>				<b>APORTACIONES PERMANENTES</b>	553,475,685.26	553,475,685.26	
				<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	2,487,936,036.68	2,487,936,036.68	
				<b>RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS</b>			
				REVALUACIÓN DE ACTIVOS			
				OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
				GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)			
				VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
<b>INMUEBLES Y MUEBLES</b>	488,324,684.44	755,604,936.62		<b>AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>			
(-) Depreciaciones Acumuladas		267,280,252.18		<b>GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)</b>	(153,200,992.57)	(153,200,992.57)	
				<b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)</b>	863,342,262.10	863,342,262.10	
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	246,928,056.93	312,818,192.18		<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)</b>	6,019,564,591.47		
(-) Amortizaciones Acumuladas		65,890,135.25		<b>SUMA DEL CAPITAL CONTABLE</b>			
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	62,747,484,232.98			<b>SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL</b>	62,747,484,232.98		

## CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 10,877,599,758.93  
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO

## CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 963,951,288.00  
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 33,271,919,135.73  
MÁRGENES POR GIRAR 4,368,243,674.43  
ADMINISTRACIONES AJENAS 525,256,326.38  
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS  
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 7,866,016,000.00  
OBLIGACIONES FINANCIERAS 6,340,327,351.00  
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 1,525,688,649.00  
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO  
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 8,343,741,263.09  
OPERACIONES DE REPORTO  
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 4,799,649,257.20

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.83252 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Octubre de 2023

Guatemala, 02 de Noviembre de 2023

  
Luis Antonio Paz Aldana  
CONTADOR

  
Francisco Roberto Fuentes Bonifasi  
PRESIDENTE EN FUNCIONES

  
Juan Carlos Hernández Yel  
AUDITOR

  
Enrique Antonio José Rodríguez Mahr  
GERENTE GENERAL

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web [www.gtc.com.gt](http://www.gtc.com.gt)